
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 
 

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 
Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 settembre 

2010, n. 249, recante regolamento concernente "Definizione della disciplina dei requisiti e 

delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola 

primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'art. 2 comma 416 della 

legge 24.12.2007, n. 244" e in particolare l’articolo 12, che prevede la predisposizione 

di un elenco regionale di istituzioni scolastiche accreditate ad accogliere i tirocinanti 

nei percorsi di laurea magistrale, di tirocinio formativo attivo, e nei corsi destinati al 

conseguimento della specializzazione sul sostegno e di perfezionamento per 

l’insegnamento di una disciplina non linguistica in lingua straniera; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’università e della ricerca 30 novembre 

2012, n. 93, recante “Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio.”, in 

particolare gli articoli 2, 3, 4, 5, e gli allegati A, B, C; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023, recante “Defini-

zione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole seconda-

rie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resi-

lienza.”, che definisce il percorso universitario e accademico di formazione iniziale e 

abilitazione dei docenti di posto comune delle scuole secondarie di primo e secon-

do grado; 

VISTA la previsione di cui all’articolo 11, comma 3 del D.P.C.M. sopra citato, recante 

“Elenco regionale delle istituzioni scolastiche sedi di tirocinio”, che prevede che “In sede di 

prima applicazione, per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 si applicano le 

disposizioni di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ri-

cerca 30 novembre 2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 291 del 14 dicembre 

2012.”;  

VISTO il proprio decreto, prot. n.  351 del 23.09.2022, con il quale è stata istituita la Com-

missione preposta all’accreditamento delle istituzioni scolastiche sedi di svolgimento 

delle attività di tirocinio formativo, in attuazione dell’art. 3 del Decreto Ministeriale 

30 novembre 2012, n. 93; 

VISTA la nota dell’USR Abruzzo, prot. n. 19832 del 30/08/2024, rivolta alle istituzioni 

scolastiche statali e paritarie della regione Abruzzo, relativa all’aggiornamento 

dell’elenco regionale delle scuole accreditate per l’anno scolastico corrente, 

2024/2025; 

RICHIAMATO  il proprio decreto, prot. n. 294 del 25.10.2024, con l’allegato “A”, contenente 

l’elenco delle scuole accreditate ad accogliere i tirocinanti nei percorsi di laurea ma-

gistrale in Scienze della Formazione primaria, nei percorsi formativi di cui al 

D.P.C.M. 4/8/2023 e nei corsi destinati al conseguimento della specializzazione sul 

sostegno e di perfezionamento per l’insegnamento di una disciplina non linguistica 

in lingua straniera, di cui agli articoli 3, 6, 10, 13 e 14 del D.M. 249/2010, in base a 

quanto previsto dal decreto 93/2012 per l’anno scolastico 2024/2025;  

TENUTO 

CONTO 

della comunicazione pervenuta da parte della Dirigente scolastica dell’IPSIAS “Di 

Marzio-Michetti” di Pescara, chiede che l’istituzione scolastica – già presente 

nell’elenco in quanto accreditata per il tirocinio dei corsisti che frequentano i corsi 

di specializzazione per il sostegno – possa essere accreditata anche pe lo svolgimen-

to del tirocinio nei percorsi formativi di cui al D.P.C.M. 4/8/2023; 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 
 

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 
Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 
 

RECEPITO  il verbale della commissione, prot. n. 7459 del 3/04/2025, che ha valutato positi-

vamente l’istanza presentata dalla Dirigente scolastica, con la dichiarazione del pos-

sesso dei requisiti previsti dal decreto ministeriale 30 novembre 2012 e ha, pertanto, 

ritenuto di poter integrare l’elenco aggiornato delle scuole accreditate per il tiroci-

nio; 

RITENUTO opportuno accogliere l’istanza positivamente valutata dalla Commissione preposta e 

integrare il decreto prot. 294/2024 sopra citato, accreditando l’IPSIAS ”Di Marzio-

Michetti” anche per la tipologia di corsi sopra richiamata;  

 

DECRETA 

Articolo 1 

(Integrazione elenco scuole accreditate per l’anno scolastico 2024/2025) 

1. L’allegato “A” al decreto dello scrivente prot. n. 294 del 25.10.2024, contenente l’elenco aggiorna-

to delle scuole accreditate ad accogliere i tirocinanti nei percorsi di laurea magistrale in Scienze della 

Formazione primaria, nei percorsi di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 ago-

sto 2023 rivolti ai docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado e nei corsi destinati al 

conseguimento della specializzazione sul sostegno e di perfezionamento per l’insegnamento di una 

disciplina non linguistica in lingua straniera, è integrato  e modificato nella parte che riguarda 

l’IPSIAS “Di Marzio-Michetti”,  collocato alla posizione n. 27 delle scuole della provincia 

di Pescara, come sotto specificato: 

N COD.MECC. 
DENOMINAZIONE ISTI-
TUZIONE SCOLASTICA 

COMUNE PROVINCIA 
ORDINE E GRADO DI 
SCUOLA 

TIPOLOGIA DI TIROCINIO 

PERCORSI 
FORMATIVI 
DPCM 4/8/2023 

SPEC.NE 
SOSTE 
GNO 

SPEC.
NE 
CLIL 

27 PERI03000V 
IPSIAS "DI MARZIO-
MICHETTI" 

PESCARA PE 
ISTITUTO DI ISTRUZIO-
NE SECONDARIA DI 
SECONDO GRADO 

 X X   

 

2. L’IPSIAS “Di Marzio-Michetti” di Pescara, già accreditato ad accogliere i tirocinanti nei corsi desti-

nati al conseguimento della specializzazione sul sostegno, viene accreditato anche per i percorsi di 

cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 rivolti ai docenti delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado. 

3.  Per tutto quanto non diversamente previsto dal presente decreto, resta fermo quanto stabilito nel 

menzionato decreto prot. n. 294 del 25.10.2024. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Massimiliano Nardocci 

(documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. codice 

dell’Amministrazione digitale e normativa connessa) 

 

  
- Alle Istituzioni Scolastiche   

- Ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali  

- Al sito web 

- Alle strutture universitarie/AFAM della regione Abruzzo 


		2025-04-08T08:44:21+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2025-04-10T09:41:16+0200
	protocollo




